109. *Io Notaio* cit., p. 16; cfr. Le Grand, *Relation* cit., pp. 577-8: *ego notarius Nicolaus de*

colò refers to their hometowns several times. To give but an example, when describing one of the Nile's lobes in Alexandria, he compared it to a river back home and to the rivers in the hometowns of his two companions. These comparisons could have been inspired by actual discussions between the three pilgrims<sup>110</sup>.

Niccolò knew only the mountain visible from his hometown (*Marsicus*). The mountains he saw in his trip were regularly compared to this one<sup>111</sup>. The river Jordan seemed to him *quod est sicut flumen castris Vayrani, sed non est tantum largum*, that is, the Volturno, the biggest river of his region, the one that he often crossed into Capua<sup>112</sup>. Many things and places are compared to Capua. In fact, Capua plays the role of a medium towards big settlement in his mind, probably because it was located 24 km away from his hometown. Rhodes, for example, is *civitas magna sicut quasi Capua vel circa*<sup>113</sup>. In Cyprus, *civitas Famagusta est magna, extimo, sicut civitas Capue, et habet pulcras plateas et domos quasi similes illis de Capua*<sup>114</sup>. And the Capuan term of comparison applies also to the buildings that he saw, to the architectural objects, or to the dates that he ate during his voyage<sup>115</sup>.

*Marthono de civitate Calinensi volens et cupiens sepulcrum Domini nostri Jhesu Christi et alia loca ultramarina visitare una cum nobilibus viris Antonatio de Aspello, de civitate Suessa, et Cobello de Dyano, de civitate Theani, et multis aliis peregrinis.*

110. *Fluit per ipsa canalia ad civitatem Alesandrie et omnes cisterne Alesandrie implentur de dicta aqua, et quando est plena una cisterna vadit ad aliam subtus terram, quemadmodum implentur putei civitatis Theani. Et cum sunt omnes cisterne plene, elevatur dicta aqua, et sufficit in Alesandria per totum annum, et est optima aqua ad bibendum. In veritate, ego notarius Nicolaus et mei socii tanta bibimus, dum fuimus xvii diebus in Alesandria, omni hora diei, quod credo, si fuisset de aqua Calinole vel Theani, occidisset nos propter intensum calorem; Io Notaio cit., p. 16; cfr. Le Grand, Relation cit., p. 590. In Sinai, Ecclesia Sancte Catherine est multum devota et est magna, ut michi visum fuit, sicut ecclesia Suessana; Io Notaio cit., p. 64; cfr. Le Grand, Relation cit., p. 607. When he arrives in Corfu: est civitas magna, extimo, sicut civitas Theani; Io Notaio cit., p. 162; cfr. Le Grand, Relation cit., p. 666.*